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APLICAÇÃO

Sal com granulometria grossa e irregular, sem aditivos. 

DESCRIÇÃO

O sal grosso é obtido através da evaporação solar da água extraída do mar. Todo o processo de produção 
desde a captação da água do mar é controlado de modo a fornecer um sal de qualidade.

Fórmula Química: NaCl (cloreto de sódio)                                              Peso Molecular: 58,44
Ingredientes: Cloreto de sódio
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Padrão de Qualidade

Parâmetro Unidade Típico Garantido Referência

Concentração de NaCI (base seca)
Umidade
Cálcio
Magnésio
Sulfatos (calculado)
Iodo
Ferrocianeto de Sódio
Insolúveis em água

%
%
%
%
%

mg/kg
ppm
%

99,60
1,50
0,05
0,03
0,162
Isento
Isento
0,05

Decreto Nº 75697/75
Decreto Nº 75697/75
Decreto Nº 75697/75
Decreto Nº 75697/75
Decreto Nº 75697/75

RDC Nº 23/2013
RDC Nº 04/2007

Decreto Nº 75697/75
 

> 99,50
< 2,50
< 0,07
< 0,05
< 0,250
Isento
Isento
< 0,10

Granulometria                              Unidade                 Típico

Retido # 1/2 (12,50 mm)
Retido # 3/8 (9,52 mm)
Retido # 1/4 (6,35 mm)
Retido # 4 (4,80 mm)
Retido # 8 (2,38 mm)
Retido # 14 (1,41 mm)
Fundo

%
%
%
%
%
%
%

5,00
10,00
30,00
10,00
15,00
10,00
20,00

Retido # 1/2 (12,50 mm)
Retido # 14 (1,41 mm)
Fundo

%
%
%

< 15,00
> 70,00
< 30,00

  GarantidoGranulometria Unidade
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“ Nós cuidamos da sua água.”
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